
  
REPUBLICA MOLDOVA 

ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 

 

DECIZIE nr. 2/2 

din 26 februarie 2021 

Cu privire la aprobarea și aplicarea proiectului 
investițional ”Reconstrucția sistemului de alimentare cu 
apă a str. D. Cantemir și Păcii de pe teritoriul Fabricii de 

zahăr în or. Dondușeni” 

 

 În temeiul Legii privind administrația publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, art.14 

alin. 3, Legii privind descentralizarea administrativă nr.435 din 28.12.2006, art.4, lit. c),  Deciziei Consiliului orășenesc Dondușeni nr. 10/4 din 11 decembrie 2020 ”Cu privire la aprobarea Bugetului orașului Donduşeni  pentru anul 2021 (în lectura a doua)”, examinînd intenția de a aplica proiectul pentru finanțarea lucrărilor de reconstrucție și modernizare a rețelelor de apă în or. Dondușeni, ce presupun 7 etape, costul total al lucrărilor de 31 miln 178 

mii lei, ținînd cont de oportunitatea de cofinanțarea a unor lucrări în cadrul Proiectului ”Comunitatea mea”, finanțat de USAID,  având avizul  Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  Comisiei pentru servicii comunale şi gospodăreşti, probleme de construcţii şi reparaţiei drumurilor, arhitecturale şi urbanism, funciare, locative şi imobil, protecţia mediului şi 
ecologie, Consiliul orășenesc  

 

DECIDE: 

 

 

1. Se aprobă aplicarea proiectului ”Reconstrucția sistemului de alimentare cu apă a str. D. Cantemir și Păcii de pe teritoriul Fabricii de zahăr în or. Dondușeni”, costul eligibil al 

proiectului – 3.369.975,6 lei.  

2. Se aprobă contribuția Primăriei orașului Dondușeni pentru implementarea 

proiectului, în mărime de 70% din costul total al lucrărilor, echivalent sumei de 2.372.798,4 lei 

(codul ECO 319240). 

3. Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug va asigura depunerea cererii de finanțare a proiectului în termeni și semnarea actelor aferente finanțării proiectului. 
4. Controlul executării prevederilor prezentei Decizii se numește Primarul orașului Dondușeni, dl. Ivan Belciug. 

 

 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 

 

 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 

 

 


